
Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

Biedrības 

“Papardes zieds” 
 

2021. gada pārskats 
 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 2 

 

 
SATURS 

 

 
 Lpp. 

 

Ziņas par biedrību 3 

Vadības ziņojums 4 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats 11 

Bilance 12 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 13 

Gada pārskata pielikums 16 

  

 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 3 

 

Ziņas par biedrību 
 

 

 

Sabiedrības nosaukums 

 

Papardes zieds 

Sabiedrības juridiskais statuss 

 

Biedrība 

Reģistrācijas Nr., vieta un 

datums 

 

40008010971, 18.01.1995 

Juridiskā adrese 

 

Krišjāņa Valdemāra iela 147 k-2 – 47, Rīga, LV-1013 

  

Valdes priekšsēdētājs Iveta Ķelle 

 

  

Pārskata periods 

 

01.01.2021.-31.12.2021. 

Revidenti: SIA „Pagrabnieces auditoru 

birojs” 

Hospitāļu iela 8, Rīga, LV-

1013 

LZRA Komercsabiedrības 

licence Nr. 8 

 

Baiba Salava 

Zvērināta revidente 

Sertifikāts Nr. 174 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 4 

 

Pielikums 

Ministru kabineta 

2010. gada 5. maija 

noteikumiem Nr.407 

 

 

LĢPSVA ‘’PAPARDES ZIEDS’’ 
(organizācijas nosaukums) 

 

40008010971 
(organizācijas reģistrācijas numurs) 

 
 

Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns 

 

I. Vispārīgā daļa 
 

  
 1. Organizācijas  darbības mērķis 

Biedrība  “Papardes zieds” strādā, lai tiktu īstenotas katra indivīda seksuālās un reproduktīvās 

tiesības, lai katram būtu pieejami kvalitatīvi pakalpojumi un izvēle tiktu izdarīta, balstoties uz 

kvalitatīvu informāciju.  

Galvenie organizācijas mērķi ir: nodrošināt sabiedrību ar kvalitatīvu informāciju par ģimenes 

plānošanu un seksuālo un reproduktīvo veselību; organizēt un atbalstīt kvalitatīvus pakalpojumus 

seksuālās un reproduktīvās veselības jomā; veicināt seksuālo un dzimumu vienlīdzību; nodrošināt 

biedrības ilglaicīgu darbību.  

Metodes: informatīvo materiālu sagatavošana un izplatīšana; informācijas sagatavošana masu 

saziņas līdzekļiem; semināru, konferenču, lekciju un citu izglītojošu, tai skaitā, profesionālās 

pilnveides un tālākizglītības pasākumu organizēšana; pakalpojumu sniegšana seksuālās un 

reproduktīvās veselības jomā; pētījumu seksuālās un reproduktīvās veselības jomā organizēšana un 

veikšana; sabiedriskās domas veidošana, lai ietekmētu valsts politiku seksuālās un reproduktīvās 

veselības jautājumos; sadarbība ar starptautiskajām, valsts pārvaldes, pašvaldību, nevalstiskajām 

un privātajām organizācijām; piedalīšanās politikas plānošanas dokumentu un tiesību aktu projektu 

sagatavošanā. 

 2. Organizācijas darbības jomas, kurās tā veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma darbību 

 □ labdarība 

 □ cilvēktiesības 

 □ indivīda tiesības 

 □ pilsoniskās sabiedrības attīstība 

veselības veicināšana 

 □ palīdzības sniegšana katastrofu gadījumos 

un ārkārtas situācijās 

 □ ģimenes 

 □ sociālā attīstība 

 □ interešu aizstāvība 

 □ kopienas attīstība 

 □ izglītība 

 □ zinātne 

 □ vides aizsardzība 

 □ trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu 

sociālās labklājības celšana 

 □ kultūra 

 □ sports 

 □ bērni un/vai jaunatne 

 □ nodarbinātības veicināšana 

 □ darba aizsardzība 

 □ cits (nosaukt)  

 

 

 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 5 

 

3. Sabiedrības daļa (turpmāk - mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā 

labuma darbība 

Jaunieši, sociālā riska grupu jaunieši, jaunieši ar garīga rakstura traucējumiem, speciālisti, NVO, 

lēmumu pieņēmēji pašvaldību un valsts līmenī 

 4. Informācijas saņemšanai 

 Juridiskā adrese: Kr.Valdemāra iela 147/2-47, Rīga, LV-1013 

 Kontaktadrese: Kr.Valdemāra iela 147/2-47, Rīga, LV-1013 

 Tālruņa numurs: 67212700 

 e-pasta adrese: info@papardeszieds.lv 

 Mājaslapa: www.papardeszieds.lv 

 

II. 2021.gada darbības pārskats 
 

 

Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes kalendārā gadā.  

5.1. Nodarbības jauniešiem:  

 

2021. gadā COVID-19 pandēmijas ietekmē nodarbību skaits jauniešiem ir pieaudzis 

salīdzinōt ar 2020. gadu. Nodarbības ir vadītas gan klātienē, gan attālināti.  

Notikušas 212 nodarbības klātienē, kurās izglītoti 2683 jaunieši. 

Savukārt attālināti novadītas 482 nodarbības, kurās izglītoti 6343 jaunieši.  

Kopā noslēgti arī 65 nodarbību cikli (2 līdz 4 nodarbības vienai grupai), kuros izglītoti 30% 

jeb 1026 jaunieši, tādējādi saņemot kvalitatīvu un aptverošu seksualitātes izglītību.  

Visvairāk vadītās nodarbības pēc atsevišķo nodarbību skaita ir par, pubertāti (163 

nodarbības), attiecībām (138 nodarbības), atkarību profilaksi (114 nodarbības) un psihisko 

veselību (65 nodarbības). 

Nodarbību finansējumu nodrošina Eiropas Sociālais fonds, Rīgas Dome, vecāki. 

„Papardes zieds” jauniešu brīvprātīgie kopā ar darbiniekiem piedalījās Vecumnieku jauniešu 

rīkotajos svētkos augustā, kuru laikā dalībnieki gan izspēlēja veselības veicināšanas spēli 

“Papardes ziedu meklējot”, gan piedalījās diskusijā par emocijām, attiecībām. Diskusijas 

vadīja organizācijas darbinieki- psihologi. 

 

5.2. Psiholoģiskā atbalsta grupu nodarbības 

 

5.2.1. Projekts “Psihiskās veselības atbalsta grupas digitālajā vidē 7.-12 klašu skolēniem 

Covid-19 krīzes radīto seku mazināšanai”. Projekta finansējums no Valsts programmas 

“Atbalsts NVO Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai”, ko administrēja 

Sabiedrības integrācijas fonds (SIF). 

Projekta mērķis ir sekmēt Covid-19 krīzes radīto seku ietekmes uz skolēnu psihisko veselību 

mazināšanu. 

Projekta tiešā mērķa grupa ir skolas vecuma jaunieši - no 5. līdz 12. klasei. Projekta 

īstenošanas laikā no 2021. gada februāra līdz 2021. gada jūnijam tika īstenotas 75 “Psihiskās 

veselības atbalsta grupa” nodarbības, kas sasniedza 1555 jauniešus vecuma grupā no 5. līdz 

12. klasei. Projekta laikā tika īstenotas gan klātienes, gan tiešsaistes nodarbības, aptverot 20 

dažādas mācību iestādes un/vai organizācijas.  

Projekts tajā iesaistītajiem normalizējis palīdzības meklēšanu, kad tā ir nepieciešama, 

mailto:info@papardeszieds.lv
http://www.papardeszieds.lv/


Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 6 

 

mazinājis ar psihiskās veselības traucējumiem saistīto stigmu, veicinājis izpratni, ka par 

psihisko veselību ir jārūpējas tieši tāpat, kā par fizisko un ka tas ir ļoti būtiski psihisko 

traucējumu prevencijai.  

 

5.2.2. Projekts “Psiholoģiskā atbalsta grupu nodarbības un konsultācijas jauniešiem 

Latgalē”. Projekta finansējums no Valsts programmas “Atbalsts jauniešiem Covid-19 

pandēmijas radīto seku mazināšanai”, ko administrēja Jaunatnes starptautikso programmu 

aģentūra.  

Projekta mērķis: psiholoģiskā atbalsta sekmēšana Latgales jauniešiem Covid-19 pandēmijas 

radīto seku mazināšanai.   

Projekta tiešā mērķa ir 13-25 gadus veci jaunieši tika sasniegti, sadarbojoties ar skolām, 

jauniešu organizācijām, jaunatnes centriem un atbalsts sniegts šādās Latgales apdzīvotajās 

vietās: Rēzeknē un Rēzeknes novada Verēmu pagastā un Viļānos, Krāslavā un Krāslavas 

novada Ezernieku pagastā un Dagdā, Līvānu novada Jersikas pagastā, Ludzā un Ludzas 

novada Kārsavā, Balvos un Balvu novada Rekavas pagastā un Viļakā, Preiļos un Preiļu 

novada Galēnu pagastā un Riebiņu pagastā, Augšdaugavas novada Vaboles pagastā. Kopā 

notika 59 psiholoģiskā atbalsta grupu nodarbības tiešsaistē, tajās piedalījās 923 jaunieši, 

un  36 individuālās psihologa konsultācijas tiešsaistē, kā arī gandrīz 50 publikācijas par 

dažādiem psiholoģiskās veselības aspektiem sociālajos medijos, kuri nodrošināja gandrīz 30 

tūkstošus skatījumu TikTok platformā, sasniedza vairāk nekā 5 tūkstošus cilvēku Instagram 

platformā un Facebook - vairāk nekā 23 tūkstošus. 

Projekts tajā iesaistītajiem normalizējis palīdzības meklēšanu, kad tā ir nepieciešama, 

mazinājis ar psihiskās veselības traucējumiem saistīto stigmu, veicinājis izpratni, ka par 

psihisko veselību ir jārūpējas tieši tāpat, kā par fizisko un ka tas ir ļoti būtiski psihisko 

traucējumu prevencijai.  

  

5.3. „Atbalsta sistēmas veidošana bērniem un jauniešiem ar garīga rakstura 

traucējumiem” 

Projekta mērķis ir izveidot mācību materiālu - “seksualitātes paladziņus” un higiēnas somas. 

Seksualitātes paladziņi ir domāti kā vizuālais materiāls vairāku nodarbību tēmu 

izmantošanai. Paladziņi ir cilvēka izmēra audums, uz kuriem attiecīgi uzzīmēta sieviete un 

vīrietis. Uzskatāmais materiāls atvieglo informācijas uztveri bērniem un jauniešiem, kuriem 

verbālā saziņa un uztvere ir apgrūtināta.  

Higiēnas somas nolūks ir bērniem un jauniešiem skaidrot higiēnas produktu lietošanu, 

vienlaicīgi dodt iespēju pašam dalībniekam darboties un parādīt katra higiēnas produkta 

lietošanu atbilstoši dzimumam un vajadzībai. 

Metodiskos materiālus pilotējām gan bērnu auditorijai 1. attīstības centrā Rīgā, gan jauniešu/ 

pieaugušo auditorijai nevalstiskajā organizācijā “Cerību spārni”.  

 

5.3.1. Projekts “Jauniešu ar garīga rakstura traucējumiem seksuālās un reproduktīvās 

veselības un tiesību aizstāvība 2021. gadā”. Projektu finansē no Latvijas valsts budžeta 

finansētas programmas “NVO fonds”, ko administrēja Sabiedrības integrācijas fonds (SIF). 

Projekta īstenošanas periods: 2021. gada 1. janvāris - 2021. gada 20. novembris. 

Projekta mērķis ir, iesaistot gan cilvēkus ar GRT, gan viņu piederīgos, gan aprūpē iesaistītos 

speciālistus, organizācijas un institūcijas, ka arī politiķus, panākt, lai personu ar garīga 

rakstura traucējumiem tiesības saņemt pilnvērtīgu informāciju un izglītošanu par seksuālo 

un reproduktīvo veselību un tiesībām tiktu pilnvērtīgi īstenotas Latvijas Republikā, to 

nostiprinot gan normatīvajos dokumentos un gan ikdienas praksē. 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 7 

 

Projekta tiešā mērķa grupa ir jaunieši ar garīga rakstura traucējumiem (JAGRT) Latvijā. Pēc 

Valsts izglītības informācijas sistēmas datiem par 2018./2019. gadu Latvijā ir 54 speciālās 

skolas bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem, kurās kopā ir 7183 audzēkņi. 

Projekta īstenošanas laikā tika veiksmīgi izstrādāts jauns zinātnisks pētījums 

-  Kartografēšanas ziņojums par jauniešu ar garīga rakstura traucējumiem kapacitātes 

veicināšanu sevis pasargāšanai no seksuālas vardarbības, seksuālās un reproduktīvās 

veselības un tiesību pienācīgu īstenošanu. Pētījuma noslēgumā tika izdarīti 17 secinājumi, 

kuros ietverti ieteikumi un vēlamā rīcība no valsta atbildīgo amatpersonu puses situācijas 

uzlabošanai. 

Paralēli tam, projekta ietvaros ar iesaistītajām personām, kas ikdienā strādā / tiešā veidā 

saskaras ar personām ar GRT notika kopā 10 tikšanās. Uz tikšanās laikā gūto atziņu bāzes, 

kā arī kartografēšanās pētījumā izdarītajiem secinājumiem tika sagatavota pozīcijas vēstule 

Latvijas Republikas augstākajām amatpersonām, ko bez biedrības “Papardes zieds” piekrita 

atbalstīt un parakstīt vēl 5 citas organizācijas, kas iesaistītas JAGRT aprūpē un atbalstā. 

Precīzāk, šādas organizācijas: nodibinājums “Fonds KOPĀ”, biedrība “Rīgas pilsētas 

“Rūpju bērns””, biedrība “Cerību spārni”, Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības 

organizācijaa “SUSTENTO”, biedrība “Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi”. Līdz ar to, 

lai īstenotu LR atbildīgo amatpersonu informēšanu par izstrādātā pētījuma rezultātiem un 

vēlamo rīcību, šīs aktivitātes ietvaros 2021. gada 11. novembrī izsūtījām epastus kopā 111 

LR amatpersonām: 13. Saeimas deputātiem, LM, VM un IZM ierēdņiem un ministriem, 

Ministru prezidentam, Valsts prezidenta kancelejai, LR Tiesībsargam (pozīcijvēstule + 

izstrādātais pētījums). 

Pēdīgi, projekta ietvaros tika īstenota komunikācijas kampaņa sociālajos portālos ar mērķi 

pievērst sabiedrības uzmanību, izcelt un aktualizēt problēmas, ar kurām ikdienā saskarās šī 

nereti stigmatizētā, sociālajam riskam pakļautā sabiedrības grupa. Īpašs uzsvars tiks likts uz 

pašu cilvēku ar GRT pieredzes stāstiem, kuros cilvēki dalīsies ar savu pieredzi, sapņiem un 

vēlmēm, lai ilustrētu, ka šai sabiedrības grupai ir tādas pašas vēlmes veidot attiecības, ģimeni 

un būt laimīgiem kā ikvienam citam sabiedrības loceklim, lai tādā veidā veicinātu izpratni 

un iekļaušanu. Kampaņas ietvaros tiks izstrādāti un sabiedrībai publicēti 4 raksti lielākajos 

Latvijas interneta ziņu portālos. Lai veicinātu rakstu popularitāti un diskusijas sabiedrībā, 

raksti tika pārpublicēti arī biedrības “Papardes zieds” Facebook kontā un tiem tika uzlikta 

apmaksātā reklāma. Tāpat – 4 sagatavotie video - “Lauras pieredze”, “Karīnas pieredze”, 

“Evas pieredze” un “JAGRT SRVT” – arī tika publicēti biedrības Facebook kontā un tiem 

tika izmantota apmaksātā reklāmā. Tādējādi ar apmaksātās reklāmas starpniecību Facebook 

saturs pusotras novembra nedēļas laikā sasniedza vairāk nekā 200 000 unikālo lietotāju. 

 

5.4. Sociālā teātra metode darbā ar 12-25 gadīgiem jauniešiem ar dzimumu lomu 

stereotipiem saistītas vardarbības mazināšanai.  

Projekta īstenošanas sākotnējais laiks Covid-19 ierobežojumu radītās ietekmes dēļ 2 reizes 

ticis, beigas paredzētas 2022. gada 30.septembrī. Projekts pievērš uzmanību dzimumu 

stereotipos balstītās vardarbības problēmas risināšanai. Vardarbība, kas balstās patriarhālā 

dzimumu lomu uztveres tradīcijā, binārā dzimumu lomu priekšstatā un izpaudumā, ir plaši 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 8 

 

izplatīta. Jaunieši ir projekta galvenā mērķa grupa, jo tieši viņus dzimumu stereotipos balstītā 

vardarbība ietekmē vismaz trejādi – kā upurus, kā pāridarītājus un kā lieciniekus. Tādējādi 

tieši jauniešiem ir nozīmīga loma iesīkstējušu paradigmu izpratnē un maiņā. 

Galvenais, kas paveikts 2021. gadā: 

• Iepriekšējā gadā sagatavotie vietēji moderatori kopā ar “Papardes zieds” 

pieredzējušākajiem moderatoriem novadījuši sociālā teātra nodarbības 32 jauniešu 

grupās, katrā grupā 4 sesijas, jeb kopā 128 nodarbības, iesaistot šajās nodarbībās kā 

unikālos dalībniekus kopā 553 jauniešus. Savukārt, tikai PZ moderatori strādājuši 9 

jauniešu grupās, vadot kopā 28 sesijas un iesaistot 160 unikālos dalībniekus. 

• Īstenotas divas sciālo mediju kampaņas: viena notika janvārī, kad “Papardes zieds” 

FB kontā tika publicēti dzimumu stereotipos balstītas vardarbības mazināšanai veltīti 

plakāti, kuriem kopā bija 22135 skatījumu, tie ieguva 1496 iesasites un 334 reakcijas. 

Otra notika martā, kad tika sagatavoti un “Papardes zieds” TikTok kontā publicēti 

šai pašai tēmai veltīti īsi video un notika konkurss, kurā jaunieši tika aicināti iesūtīt 

savus video. Kopējais skatījumu skaits: 94207, kopējais sasniegto skaits: 48755. 

• Tika izstrādāta un izdota spēle par līdztiesību. To var spēlēt gan brīvā dabā, gan kā 

galda spēli. Tā tiks piedāvāta dažādu brīvdabas pasākumu laikā, diemžēl, līdz šim 

šada iespēja bija ierobežota.  

 

  
6. Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendāra gadā attiecībā uz mērķa 

grupu un attiecīgajā jomā 

 

2021. gadā sasniegti 11911 jaunieši, kas piedalījušies dažādās nodarbībās par seksuālo un 

reproduktīvo veselību, atkarībām, no tiem 1006 jaunieši apguvuši pilnu ciklu seksuālās un 

reproduktīvās veselības tēmā. 

2021. gadā 60 personas ar intelektuālās attīstības traucējumiem piedalījušies nodarbībās par 

seksuālās un reproduktīvās veselības jautājumiem. 
 

 

Organizācijas biedru skaits:   

juridiskas personas n/a 

fiziskas personas 73, no tiem aktīvi darbojas 56 biedri 

 Citu iesaistīto personu skaits, brīvprātīgie – 16 
 

8. Kalendāra gadā saņemto ziedojumu izlietojums 

 - kalendāra gadā saņemto ziedojumu kopsumma 15 774 eiro - kalendāra gadā izlietoto 

ziedojumu kopsumma  32 048 eiro, tai skaitā: 

 - sabiedriskā labuma darbībai 32 048 eiro 

 - no kalendāra gadā izlietoto vispārējo ziedojumu kopsummas administratīvie izdevumi 

nav 

9. Organizācijas darbību veicinošie faktori  

- Sadarbība ar citām Latvijas NVO 

- Sadarbība ar starptautiskajām organizācijām – Starptautisko Ģimenes plānošanas 

federāciju (IPPF), Austrumeiropas NVO koalīcija sieviešu reproduktīvās veselības un 

tiesību interešu aizstāvībai (ASTRA); sadarbība ar Eiropas Kontracepcijas asociāciju,  

- Seksuāli reproduktīvās veselības jomas speciālistu un ekspertu atbalsts un 

līdzdalība organizācijas darbībā; 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 9 

 

- Spēja kopīgiem mērķiem vienoties ar citām nevalstiskajām organizācijām; 

- Skaidra organizācijas misija, darbības pamatprincipi, kurus īsteno un atbalsta 

stabila darbinieku un brīvprātīgo komanda un spēcīga pārvaldes institūcija – Padome, 

pārdomāti izstrādāts stratēģiskais plāns; 

- Sadarbība ar organizācijas darbībai svarīgo jomu ministrijām – Veselības, 

Labklājības, Izglītības un zinātnes, sadarbība ar pašvaldībām. 

 
10. Organizācijas darbību kavējošie faktori  

- bērnu un jauniešu seksualitātes jautājumi nav pedagogu un psihologu izglītības daļa 

- Jauniešu vidū ir  neizpratne par HIV/AIDS, mīti par inficēšanās veidiem un 

izsargāšanos; 

- valstī kopumā ir zems informētības līmenis seksuāli reproduktīvās veselības jomā; 

- sociālās atstumtības riska grupām ir ļoti ierobežota pieeja informācijai un 

pakalpojumiem; 

- bērni, jaunieši un pieaugušie ar intelektuālās attīstības traucējumiem nav pieejama 

izglītība par viņu seksuālo un reproduktīvo veselību 

- valstī nav vienotas stratēģijas seksuāli transmisīvo slimību profilaksei, diagnostikai 

un ārstēšanai.; 

- Latvijas uzņēmēji vēl nav gatavi atbalstīt jauniešu veselības, īpaši seksuālās un 

reproduktīvās, veicināšanu; 

- Latvija ir viena no retajām Eiropas Savienības valstīm, kur netiek kompensēta 

kontracepcija 

 

III. Turpmākās darbības plāns 
 

 11. Organizācijas plānotās darbības nākamajā kalendārā gadā  

- Iepirkumi Latvijas pašvaldībās  “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 

9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības 

riskam pakļautajiem iedzīvotājiem"  9.2.4.2. pasākuma "Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" īstenošanas noteikumi” 

ietvaros. Laiks: 2022. gada janvāris – 2022. gada decembris. 

- Projekts “Youth SpectActors. Sociālā teātra metode darbā ar 12-25 gadīgiem 

jauniešiem ar dzimumu lomu stereotipiem saistītas vardarbības mazināšanai” Laiks: 

līdz 2022. gada 30.septembrim. 

- Seksuālās un reproduktīvās veselības izglītības apmācības pašvaldību deleģētiem 

speciālistiem. Laiks: līdz 2022. gada 30.jūnijs?  

- Psihiskās veselības izglītības un psiholoģiskā atbalsta grupu nodarbības Latvijas 

skolās. Laiks: 2022.gada janvāris - 2022.gada decembris. 

- Seksualās un reproduktīvās veselības izglītība jauniešiem ar intelektuālās attīstības 

traucējumiem. Sarunas ar viņu vecākiem un aprūpētājiem. Izglītojoša izdales 

materiāla izstrāde. Laiks: 2022.gada janvāris - 2022.gada decembris. 

- Organizācijas kapacitātes izaugsmes projekts “Stiprinām Papardes ziedu” - jauniešu 

brīvprātīgo attīstība, organizācijas darbības stratēģijas un komunikācijas stratēģijas 

izstrāde un ziedojumu kampaņas izveide. 2022. gada 1. marts - 2022. gada 

30.oktobris. 

- Darbs seksuālās un reproduktīvās veselības interešu aizstāvības jomā gan nacionālajā, 

gan municipālajā līmenī. Laiks: 2022.gada janvāris - 2022.gada decembris. 

https://likumi.lv/doc.php?id=282400
https://likumi.lv/doc.php?id=282400
https://likumi.lv/doc.php?id=282400
https://likumi.lv/doc.php?id=282400
https://likumi.lv/doc.php?id=282400


Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 10 

 

- „Papardes zieds” jauniešu brīvprātīgo darbs. Laiks: 2022.gada janvāris - 2022.gada 

decembris. 

- Tiks gatavoti projektu pieteikumi gan Latvijas, gan starptautiskajiem finansētājiem.  
 

 
 

  

     
I.Ķelle 

Valdes priekšsēdētāja  
    

   
2022.gada 7.jūnijs 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 11 

 

 
 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats par 2021. gadu 
(pēc apgrozījuma izmaksu metodes) 

 

 

 

Piezīmes 

 numurs 

31.12.2021 

EUR 

31.12.2020 

EUR 

Ieņēmumi    

Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas gadskārtējās iemaksas  701 810 

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi  15 774 11 800 

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības  13 738 7 315 

No ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem saņemtais finansējums 2 261 670 154 951 

Citi ieņēmumi  4 341 200 

Ieņēmumi kopā 

 296 224 175 076 

 

Izdevumi    

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums  6 981 7 334 

Algas 12 192 244 110 339 

Sociālās apdrošināšanas maksājumi 12 41 321 26 062 

Citi izdevumi 3 61 711 29 644 

Nodokļi  259 259 

Izdevumi kopā  302 516 173 638 

    

Ieņēmumu un izdevumu starpība  (6 292) 1 438 

 

Pielikumi no 15. līdz 20. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa 

 

 

 

 

     
I.Ķelle 

Valdes priekšsēdētāja 
    

 
 

 

2022. gada 7.jūnijs 

 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 12 

 

Bilance 2021. gada 31. decembrī 

 
Aktīvs Piezīmes 

numurs 

31.12.2021 

EUR 

31.12.2020 

EUR 

1. Ilgtermiņa ieguldījumi  12 595 19 765 

   I. Pamatlīdzekļi 4 12 595 19 765 

1. Nekustamais īpašums   10 594 16 950 

  2. Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs  2 001 2 815 

2. Apgrozāmie līdzekļi  274 606 103 391    

II. Debitori 5 1 213 3 027 

  III. Nauda 6 273 393 100 364 

    

Aktīvu kopsumma  287 201 123 156 

 

 

 

 

Pasīvs  Piezīmes 

numurs 

31.12.2021 

EUR 

31.12.2020 

EUR 

  I. Fondi 7 83 537 89 829 

1. Iepriekšējo gadu rezerves fonds  89 829 88 391 

2. Pārskata gada rezerves fonds  (6 292) 1 438 

II. Īstermiņa kreditori  203 664 33 327 

1. Pārējie kreditori 8 12 211 1 044 

  2. Nākamo periodu ieņēmumi 9 191 453 32 283 

Pasīvu kopsumma  287 201 123 156 

 

 

 

Pielikumi no 15. līdz 20. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa 

 

 

 

 

     
I.Ķelle 

Valdes priekšsēdētāja 
    

 

 

 
2022. gada 7.jūnijs 

  



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 13 

 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 
periodā no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 31. decembrim 

 
  

 

 

31.12.2021 

EUR 

31.12.2020 

EUR 

    

I. Atlikumi pārskata gada sākumā 36 598 24 798 

II. Pārskata gadā saņemto ziedojumu un dāvinājumu 

kopsumma 

 

15 774 

 

11 800 

1. Neierobežotai lietošanai (t.sk. vispārēji ziedojumi) 15 774 11 800 

1.1.         LR reģistrētas juridiskās personas 13 864 7 615 

1.2.         Ārvalstu juridiskās personas 0 0 

1.3.         Fiziskas personas (rezidenti) 1 910 3 737 

1.4.         Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji 0 448 

2. Noteiktiem mērķiem (t.sk. mērķziedojumi) 0 0 

2.1.          LR reģistrētas juridiskās personas 0 0 

2.2.          Fiziskas personas (rezidenti) 0 0 

III. Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma kopsumma 32 048 0 

1. Neierobežotai lietošanai (t.sk. vispārēji ziedojumi) 32 048 0 

1.1. Statūtos paredzētiem mērķiem un uzdevumiem 32 048 0 

1.1.1.          Sabiedriskā labuma darbībai 32 048 0 

1.2. Administratīvajiem izdevumiem 0 0 

2. Noteiktiem mērķiem (t.sk. mērķziedojumi) 0 0 

2.1. Statūtos paredzētājiem mērķiem un uzdevumiem 0 0 

2.1.1.          Sabiedriskā labuma darbībai 0 0 

2.1.2.          Citiem mērķiem un uzdevumiem 0 0 

2.3. Pārējiem saimnieciskās darbības izdevumiem 0 0 

IV. Atlikumi pārskata gada beigās 20 324 36 598 

 

 

Pielikumi no 15. līdz 20. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa 

 

     
I.Ķelle 

Valdes priekšsēdētāja 
    

 
2022. gada 7.jūnijs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 14 

 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 
periodā no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 31. decembrim 

 

Pārskata gadā saņemto ziedojumu un dāvinājumu pārskats pa ziedotājiem 

 

Ziedotāji un dāvinātāji 

Noteiktiem 

mērķiem 

Nauda 

Neierobežotai 

lietošanai 

Nauda 

Kopā 

EUR 

LR reģistrēta juridiskā persona     

Bodybalt SIA   302  

EazyOne SIA    7 000  

Mobilly SIA   107  

Swedbank AS  6 455  

Kopā:  13 864  

LR reģistrēta fiziskā persona     

Bunka Daiga   50  

Grāvīte Gundega   250  

Isajeva Laura   120  

Jenzis Jānis   120  

Ķiršakmens Jurģis   100  

Ķīvīte Anda   135  

Levrence Selma Teodora   10  

Morica Ieva   20  

Olsena Solvita   120  

Plepa Dita   95  

Pūce Juris  100  

Ratniece Luīze   300  

Rupeka Alise  35  

Stokenberga Ieva   180  

Šteins Mārtiņš   30  

Upenieks Reinis   120  

Vaišļa Anda  100  

Zaburdajevs Gundars  25  

Kopā:  1 910  

Kopā pavisam:  15 774  
 

Pielikumi no 15. līdz 20. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa  

 

     
I.Ķelle 

Valdes priekšsēdētāja 

 

    

2022. gada 7.jūnijs 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 15 

 

Gada pārskata pielikums 
 

 

1 Grāmatvedības politika 

 
Pārskata sagatavošanas pamats 

 

Gada pārskats ir sagatavots atbilstoši LR likumam "Par grāmatvedību" un 2006. gada 3. oktobra LR 

Ministru kabineta noteikumiem Nr. 808 “Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada 

pārskatiem”. 

 

Finanšu pārskats sagatavots izmantojot licencētu grāmatvedības programmu ‘’Tildes Jumis’’. 

 

 

Pielietotie grāmatvedības principi 

 

Finanšu pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem: 

a) Pieņemts, ka biedrība darbosies arī turpmāk; 

b) Izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā gadā; 

c) Posteņu novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību: 

• ņemtas vērā visas paredzamās riska summas, kas radušies pārskata gadā, vai iepriekšējos gados, 

arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas 

dienu; 

• aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas; 

d) Ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un 

rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā, 

izņemot biedru naudas, ziedojumus un dāvinājumus un no valsts un pašvaldību budžetiem saņemtās 

dotācijas (skatīt arī ieņēmumu atzīšanu); 

e) Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi; 

f)  Pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci; 

g) Norādīti visi posteņu, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu 

pieņemšanu, maznozīmīgie posteņi tiek apvienoti un to detalizējums sniegts pielikumā; 

h) Saimnieciskie darījumi gada pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis 

juridisko formu. 

 

Naudas vienība un ārvalstu valūtas pārvērtēšana 

 

Šajos finanšu pārskatos atspoguļotie rādītāji ir izteikti eiro. 

Visi monetārie aktīvu un pasīvu posteņi, kas izteikti ārvalstu valūtā, tiek pārrēķināti eiro pēc Eiropas 

Padomes Centrālās bankas noteiktā valūtas kursa pārskata gada pēdējā dienā. Ārvalstu valūtas kursu 

svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi tiek atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā neto vērtībā. 

 

 31.12.2021 31.12.2020 

USD 1,1326 1,2271 

 

 

 

 

 

 

 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 16 

 

Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi 

 

Ilgtermiņa posteņos uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas, vai norakstīšanas termiņi 

iestājas vēlāk par gadu pēc attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemtas, maksājamas vai 

norakstāmas gada laikā uzrādītas īstermiņa posteņos. 

 
 

Fondi 
 

Postenis „Fondi” atspoguļo ieņēmumu pārsniegumu pār izdevumiem. Izdevumu pārsniegumu pār 

ieņēmumiem noraksta no fonda lkļiem atlikumu apmērā. Ar fonda līdzekļiem nesegto izdevumu 

summu norāda bilances postenī „Fondi” kā negatīvu skaitli. 
 

Ieņēmumu atzīšana 
 

Biedru naudas, iestāšanās naudas un citas gadskārtējās iemaksas 

Postenī „Biedru naudas, iestāšanās naudas un citas gadskārtējās iemaksas” uzrādītas pārskata gadā 

organizācijas kasē un bankas kontā saņemtās biedru naudas un organizācijas kandidātu iestāšanās 

naudas. 

 

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 

Postenī „Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi” uzrādīta pārskata gadā organizācijas kasē un bankas 

kontā saņemtie naudas ziedojumi vai dāvinājumi, kā arī no šīm personām saņemtie mantiskie 

ziedojumi vai dāvinājumi, kas novērtēti naudā, pamatojoties uz ziedojumu vai dāvinājumu 

apliecinošos dokumentos norādīto summu. 

 

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 

Postenī uzrāda pārskata gadā radušos ieņēmumus no pakalpojumu sniegšanas. Ja biedrība pārskata 

gadā ir sniegusi pakalpojumus, nosakot atliktu samaksas termiņu, šo ieņēmumu kopsummā ietver arī 

tos ieņēmumus, kas līdz bilances datumam vēl nav samaksāti. 

 

Citi ieņēmumi 

Postenī uzrādītas izdevumu kompensācijas un citi ieņēmumi no finansēšanas avotiem, kas nav 

aizliegti likumos vai citos normatīvajos aktos. 

 

Pamatlīdzekļu nolietojums 

 

Bilancē visi pamatlīdzekļi ir atspoguļoti to iegādes cenās, atskaitot nolietojumu. Nolietojums ir 

aprēķināts pēc lineārās metodes, izvēloties par pamatu šādas nolietojuma normas: 

 

Pamatlīdzekļi: 

Datortehnika                                                          20% 

Mēbeles un aprīkojums                                         10% 

Nekustamais īpašums     10% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 17 

 

 

2 No ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem saņemtais finansējums  

(Citi ieņēmumi) 
 31.12.2021. 

EUR 

31.12.2020. 

EUR 

IPPF grants  65 214 58 251 

IPPF_YSAFE 5 000 0 

IPPF _SUSTAINABILITY 7 233 0 

IPPF_SRHR (MAP) 15 582 0 

IPPF_COVID-19 5 718 15 513 

IPPF_pārējie 0 1 787 

YSA (Eiropas komisija)  28 944 25 459 

YSA (LR Kultūras ministrija) 11 096 5 498 

AMAZE 18 606 0 

WELLSPRING 13 217 0 

Zviedrijas Vēstniecība 4 884 3 639 

ASV Vēstniecība 0 8 639 

Rīgas Dome  7 678 1 162 

LR Labklājības ministrija 5 100 1 000 

LR Veselības ministrija 15 146 0 

JSPA 9 347 0 

Sabiedrības integrācijas fonda granti 24 489 0 

ESF iepirkumi 22 125 17 503 

Pārējie ieņēmumi  2 291 16 500 

Kopā 261 670 154 951 

 

 

3 Citi izdevumi 
 31.12.2021. 

EUR 

31.12.2020. 

EUR 

IPPF izdevumi 5 341 6 030 

IPPF _SUSTAINABILITY 6 873 0 

IPPF_SRHR (MAP) 10 000 0 

IPPF_COVID19 3 000 2 885 

IPPF_pārējie 0 287 

YSA (Eiropas komisija)  235 3 468 

YSA (LR Kultūras ministrija) 3 297 1 952 

AMAZE 7 427 0 

WELLSPRING 1 729 0 

Zviedrijas Vēstniecība 2 349 3 326 

ASV Vēstniecība 0 2 479 

LR Labklājības ministrija 3 524 400 

LR Veselības ministrija 6 861 0 

JSPA 0 0 

Sabiedrības integrācijas fonda granti 1 971 0 

ESF iepirkumi 0 0 

Pārējo projektu izdevumi 0 3 893 

CITI IZDEVUMI (KOPĀ), t.sk.: 9 104 4 924 

Komandējumu izdevumi 16 68 

Pamatdarbības izdevumi 7 901 4 232 

Bankas komisijas 382 352 

Valūtas kursu svārstības  805 272 

Kopā 61 711 29 644 

 

 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 18 

 

 

 

 

4  Pamatlīdzekļu kustības pārskats  
  

Ēkas un būves 

Pārējie 

pamatlīdzekļi un 

inventārs 

 

KOPĀ 

 EUR EUR EUR 

Sākotnējā vērtība    

31.12.2020. 63 561 32 284 95 845 

Iegāde (izveidots) 0 0 0 

Izslēgts  0 11 025 11 025 

31.12.2021. 63 561 21 259 106 870 

    

Nolietojums    

31.12.2020. 46 611 29 469 76 080 

Aprēķinātais nolietojums 6 356 625 6 981 

Aprēķinātais nolietojums 

(projektu izdevumos) 

 

0 

 

189 

 

189 

Izslēgts 0 11 025 11 025 

31.12.2021. 52 967 19 258 72 225 

    

Bilances vērtība 31.12.2020. 16 950 2 815 19 765 

Bilances vērtība 31.12.2021. 10 594 2 001 12 595 

 

 

5  Citi debitori 
 31.12.2021. 

EUR 

31.12.2020. 

EUR 

ASV Vēstniecība ( sam. 01.02.2021.) 0 2 445 

IPPF EN AISBL, proj. YSAFE ( sam. 07.02.2022.) 710 0 

Parādi par pakalpojumiem 240 0 

AUTO 26 SIA (drošības nauda) 0 280 

Circle K Latvia SIA  44 10 

Neste Latvija SIA  148 210 

Nākamo periodu izdevumi  70 70 

Pārmaksātie nodokļi (VSAOI, IienN) 1 12 

Kopā 1 213 3 027 
 

 

 6 Nauda 

 31.12.2021. 31.12.2020. 

 EUR EUR 

Nauda kasē 419 0 

Naudas līdzekļi norēķinu kontos EUR 272 974 100 364 

Kopā 273 393 100 364 

 

 

7 Fondi 

 
Postenis ietver neierobežotai un ierobežotai lietošanai paredzēto līdzekļu atlikumu pārskata gada 

beigās. Pārskata perioda ieņēmumu un izdevumu starpība attiecīgi samazina vai palielina fondu 

atlikumu pārskata gada beigās. Faktiskais ziedojumu un dāvinājumu devēju līdzekļu atlikums, kas 

ietver ierobežotai, neierobežotai lietošanai un noteiktiem mērķiem paredzēto līdzekļu atlikumu, 

pārskata gada beigās ir atspoguļots Ziedojumu un dāvinājumu pārskatā. 

 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 19 

 

 

 
Fondu atlikums 31.12.2020. 89 829 

Ieņēmumu un izdevumu starpība pārskata gadā ( 6 292) 

Fondu atlikums 31.12.2021. 83 537 

 

 

8 Pārējie kreditori 
 31.12.2021. 

EUR 

31.12.2020. 

EUR 

Uzkrātās saistības – gada pārskata audits 1 029 847 

BITE Latvija SIA  9 9 

Elis Tekstila Serviss SIA  26 20 

Latvenergo AS 220 34 

Rīgas namu pārvaldnieks SIA  249 134 

Telegrupa Baltijā, SIA  38 0 

1055, SIA  3 763 0 

KGPSB, SIA 6 813 0 

Nodokļi 64 0 

Kopā 12 211 1 044 

 

 

9  Nākamo periodu ieņēmumi 
 31.12.2021. 

EUR 

31.12.2020. 

EUR 

YSA projekts (Serbijas Seksuālās un reproduktīvās veselības asociācija) 4 239             11 105 

YSA projekts (LR Kultūras ministrija) 1 833 15 460 

IPPF_COVID19 0 5 718 

AMAZE projekts (ADVOCATES FOR YOUTH) 4 592 0 

AIF (Aktīvo iedzīvotāju fonds) 50 000 0 

 Regional forum izdevumi 2022.gadā (IPPF_CF) 2 000 0 

FAMILY VALUES proj. (IPPF EN AISBL) 13 244 0 

FLAG SYSTEMS (IPPF EN AISBL) 6 622 0 

SUSTAINABILITY (IPPF EN AISBL) 22 767 0 

WELLSPRING (Wellspring Philantropic fund) 86 156 0 

Kopā  191 453 32 283 

 

 

10  Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 
Nodokļa veids Atlikums 

31.12.2020. 

EUR 

Aprēķināts 

2021. gadā 

EUR 

Samaksāts 

2021. gadā 

EUR 

Atlikums 

31.12.2021. 

EUR 

Sociālās nodrošināšanas iemaksas 0 59 318 59 318 0 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 0 30 734 30 718 16 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 12 60 0 48 

Kopā: 12 90 112 90 036 64 

 

 

 

11   Sabiedrībā nodarbināto personu skaits 
 2021 

 

2020 

 

Vidējais uzņēmumā nodarbināto personu skaits gadā (patstāvīgi) 14 16 

Papildus darbu līgumdarbinieki 23 8 

Kopā 37 24 



Biedrība “Papardes zieds” 

2021.GADA PĀRSKATS  

 

 
 

 
 20 

 

 

12  Personāla izmaksas 
Izmaksu veids 2021 

EUR 

2020 

EUR 

Atlīdzība par darbu 192 244 110 339 

Pārējās sociālās nodrošināšanas izmaksas 41 321 26 062 

Kopā  233 565 136 401 

 

 

13 Informācija par padomes un valdes locekļu atlīdzību 

 
Pārskata periodā valdes un padomes locekļiem par darbu valdē un attiecīgi padomē papildus atlīdzība 

netika aprēķināta. 
 

 

 

 

 

     
I.Ķelle 

Valdes priekšsēdētāja  
    

 


